
HOTĂRÂREA  nr.12-170/17 
cu privire la demersul Procurorului General despre confirmarea 

 legalității unui ordin al Procurorului General 
 

30 noiembrie 2017                                      mun. Chişinău  
 

Examinând în ședință închisă demersul Procurorului General, despre 
confirmarea legalității unui ordin al Procurorului General, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 
 

La data de 25.04.2017, în baza raportului procurorului în Procuratura 
Anticorupție,  Ina Frunză-Bargan, Procurorul General a pornit urmărirea penală pe 
faptul traficului de influență săvârșit de către procurorul în procuratura mun.Bălţi, 
Vadim Cebotari.  

La data de 15.09.2017 Vadim Cebotari a fost pus sub învinuire în săvârșirea 
infracțiunii  prevăzute de art.326 alin.(1) Cod penal. 

Pe data de 21.11.2017 în baza raportului procurorului în Procuratura 
Anticorupție, Ina Frunză-Bargan, conform art.55 alin.(1) propoziția a doua din 
Legea cu privire la Procuratură și pct.12.12 al Regulamentului Consiliului Superior 
al Procurorilor, Procurorul General, prin Ordinul nr.1450-p, l-a suspendat din 
funcție pe procurorul Vadim Cebotari începând cu 21.11.2017 și până la prima 
ședință a Consiliului Superior al Procurorilor. Tot la 21.11.2017, Procurorul 
General a înaintat Consiliului Superior al Procurorilor un demers, prin care solicită 
eliberarea acordului pentru a dispune suspendarea din funcție a procurorului 
Vadim Cebotari până la rămânerea definitivă a hotărârii în cauza penală. 

În ședința Consiliului, Procurorul General, dl Eduard Harunjen a menționat 
că a recepționat de la procurorul Cebotari Vadim o cerere de demisie, în legătură 
cu serioase motive de ordin familial, cerere care a fost acceptată prin ordinul 
nr.1487-p din 29.11.2017. În legătură cu acest fapt, Procurorul General și-a 
modificat cerințele formulate în demersul inițial și a solicitat doar confirmarea 
legalității ordinului de suspendare din funcție a procurorului Vadim Cebotari pe 
perioada 21.11.2017-28.11.2017. 

Procurorul General a menționat că suspendarea procurorului V.Cebotari în 
perioada 21.11.2017-28.11.2017, a fost necesară în scopul asigurării ordinii 
stabilite de Codul de procedură penală privind judecarea cauzei, în vederea evitării 
folosirii funcţiei deţinute de către inculpatul Cebotari Vadim pentru influenţarea 
martorilor. 

În circumstanţele menţionate, pornind de la premisa că suspendarea a fost o 
măsură necesară pentru a asigura buna desfăşurare a procesului penal, Consiliul 
Superior al Procurorilor consideră că se impune necesitatea confirmării legalității 
ordinului Procurorului General despre suspendarea din funcție. 

În context, conform prevederilor art.55 alin.(1), art.70 alin.(1) lit.g), 77 și 79 
din Legea cu privire la Procuratură, pct.12.10-12.15 din Regulamentul Consiliului 
Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, 
Consiliul Superior al Procurorilor - 

 

 H O T Ă R Ă Ş T E:  



1. Se confirmă legalitatea ordinului Procurorului General nr.1450-p din 
21.11.2017 de suspendare din funcție a procurorului în Procuratura municipiului 
Bălți Vadim Cebotari pentru perioada 21.11.2017 - 28.11.2017. 

2. Prezenta hotărâre a o remite Procurorului General pentru informare. 
3. Copia hotărârii se remite procurorului în Procuratura Anticorupție, Ina 

Frunză-Bargan, pentru anexare la materialele cauzei penale, iar lui Vadim 
Cebotari, pentru informare. 

4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, 
www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, rubrica Hotărâri. 

5. Prezenta hotărâre cu drept de contestare în condițiile art.79 din Legea cu 
privire la Procuratură. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  Semnătura 
1 CEBOTARI Vladimir 

 
Absent 

2 FORTUNA Ghenadie 
 

 

3 HADÎRCĂ Igor 
 

 

4 HARUNJEN Eduard  

5 MARIȚ Alexandru 
 

 

6 MAȘNIC Eduard 
 

 

7 MICU Victor 
 

 

8 MOROZ Remus 
 

 

9 POPOV Ruslan 
 

 

10 STOINOV Vasili 
 

 

11 TUREAC Viorel 
 

 

 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                           Mircea ROȘIORU 


